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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Основной задачей в современном машиностроении является

повышение качества изделий. В настоящее время широко распространены

абразивные методы повышения качества поверхностей деталей, среди

которых одно из ведущих мест занимает хонингование.

Хонингование позволяет решить ряд технологических задач, к числу

которых относятся получение малой шероховатости обрабатываемой

поверхности (Ra = 1,25-0,16 мкм) и исправление погрешностей формы.

Хонингование широко применяют при финишной обработке пневмо- и

гидроцилиндров, гильз цилиндров, зубчатых колёс как при производстве, так

и при ремонте транспортной техники. Рассматриваемый способ обработки

является одной из окончательных операций технологического процесса и

обеспечивает качество поверхности готовой детали, которое в значительной

мере влияет на долговечность изделий.

Двигатель внутреннего сгорания (ДВС) представляет собой

энергетическую основу современных мобильных процессов. Поэтому

особого внимания требует увеличение ресурса ДВС, так как большинство

машин укомплектовано двигателями после капитального ремонта.

Основными причинами снижения ресурса двигателей после ремонта

являются: низкое качество обработки поверхностей деталей и плохая

приработка деталей после ремонта.

Разработка предложений по конструктивному исполнению алмазных

брусков для хонингования с прерывистой рабочей поверхностью,

определение оптимальных режимов для таких инструментов является

актуальной задачей, которая в том числе, решает проблемы

импортозамещения.

Совершенствование технологического процесса хонингования

осуществляется различными способами: подбором материала и формы
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абразивных брусков, оптимизацией режимов обработки, комбинированием с

электрохимикофизическими методами и др. Одним из направлений

повышения эффективности хонингования является совершенствование

формы и конструкции абразивных брусков, в частности, использования

брусков с прерывистой поверхностью. Вместе с тем, этот конструктивный

прием недостаточно исследован, не определены оптимальные предложения

по форме и размерам проточек на алмазных брусках, отсутствует технология

их исполнения.

Несмотря на имеющиеся достижения, закономерности процесса

резания при хонинговании исследованы не полностью: не все наблюдаемые

на практике явления получили удовлетворительное теоретическое

объяснение. Поэтому проблема теоретического исследования

закономерностей и повышения эффективности хонингования является весьма

актуальной.

До последнего времени процесс хонингования не позволял в полной

мере использовать режущие свойства каждого абразивного зерна. Из-за этого

возникают такие проблемы, как интенсивный износ абразивного инструмента

и недостаточно высокое качество обрабатываемой поверхности.

Таким образом, диссертационная работа, посвящена

совершенствованию технологического процесса хонингования с

использованием алмазного инструмента с прерывистой рабочей

поверхностью, что является актуальным для предприятий по производству,

обслуживанию и ремонту автомобильного транспорта, поскольку позволяет

обеспечить повышение производительности обработки, качества

обрабатываемой поверхности.

Целью работы является повышение эффективности восстановления

гильз цилиндров ДВС сельскохозяйственной техники путем

совершенствования операции хонингования с применением хонинговальных

брусков с прерывистой рабочей поверхностью.

Основные задачи исследования:
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1. Исследовать технологический процесс хонингования чугунных гильз

ДВС алмазным инструментом с прерывистой рабочей поверхностью,

выявить наиболее значимые технологические факторы, оказывающие

влияние на параметры качества обрабатываемой поверхности при

хонинговании с применением алмазного инструмента.

2. Построить математическое описание микрогеометрии абразивного

инструмента с использованием непрерывной и дискретной модели.

3. Разработать алгоритм процесса хонингования с применением

алмазного инструмента с прерывистой рабочей поверхностью.

Научная новизна работы заключается в разработке алгоритма

расчета параметров микрогеометрии абразивного инструмента,

изменяющихся в процессе хонингования и позволяющих регулировать

технологические параметры обработки с целью получения заданной

микрогеометрии поверхности детали.

Объектом исследования выступает процесс хонингования гильз

цилиндров ДВС алмазным хонинговальным инструментом с прерывистой

рабочей поверхностью.

Предметом исследования являются закономерности рабочего

процесса хонингования алмазным инструментом и образования

микрорельефа поверхности, а также снижение вредного давления в

подбрусковом пространстве.

Методы исследования

Теоретическое исследование выполнено с использованием

математического описания микрогеометрии алмазно-абразивного

инструмента и экспериментально-расчётной методики её исследования. С

использованием методов планирования эксперимента проводились

экспериментальные исследования на специальных стендах. Обработка

результатов экспериментов проводилась с помощью методов математической

статистики.

8

Контроль достоверности полученных результатов осуществляется

путем сопоставления теоретических результатов с экспериментальными

данными, полученными при проведении испытаний опытных образцов.

Практическая значимость работы:

1. Разработана технология хонингования алмазным инструментом с

прерывистой рабочей поверхностью, позволившая повысить

производительность обработки чугунных гильз ДВС до 60%.

2. Получена полезная модель № 182190 от 07.08.2018. Преимущество

полезной модели заключается: в использовании хонинговальных брусков,

выполненных по ГОСТ 25594-83, что экономит ресурсы и позволяет решить

задачи импортозамещения; не требует внесения дополнительных изменений

в конструкцию хонинговального станка; не требует повышения

квалификации персонала.

3. Показана эффективность разработанной технологии за счет снижения

машинного времени при черновом хонинговании на 25,9% и при чистовом -

на 11,7%, а также за счет снижения брака в 1,84 раза. Технологический

процесс с использованием алмазных хонинговальных брусков с прерывистой

рабочей поверхностью при черновом и при чистовом хонинговании

корпусных деталей внедрен на:

ООО «ДУКС» (АКТ внедрения №ОД\348 от 14.02.2017г.).

ООО ЗУМ «ТРАНВЕРСИНДУСТРИ» (АКТ внедрения от 27.03.2018 г.).

Положения, выносимые на защиту:

математическая модель микрогеометрии поверхности абразивного

инструмента, закономерности формирования микрорельефа детали при

хонинговании;

результаты моделирования и аналитических расчетов для различных

условий хонингования, влияние отдельных факторов на процесс резания и

микрогеометрию детали;
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 результаты исследований процесса алмазного хонингования чугунных

гильз ДВС с использованием инструмента с прерывистой рабочей

поверхностью;

алгоритм расчёта условий процесса хонингования с применением

алмазного инструмента с прерывистой рабочей поверхностью, позволяющий

регулировать технологические факторы обработки с целью получения

заданной точности и производительности обработки.

Апробации результатов диссертационной работы

Основные положения работы докладывались и обсуждались на

следующих конференциях, семинарах, выставках: XXVI Международной

инновационно-ориентированой конференции молодых учёных и студентов

МИКМУС-2014. Российская академия наук; РФФИ; Отделение энергетики,

машиностроения, механики и процессов управления; Институт

машиноведения им. А.А. Благонравова РАН. 2015; 73, 74, 75 научно-

методических и научно- исследовательских конференциях Московского

автомобильно-дорожного государственного технического университета.

2015, 2016, 2017; Международной научно-практической конференции

«Транспортные системы Сибири. Развитие транспортной системы как

катализатор роста экономики государства». Сибирский федеральный

университет. 2016.

Достоверность полученных в работе результатов и выводов

обеспечивается использованием современных методов исследования,

современного технологического оборудования и подтверждается

многократными экспериментами и расчетами с применением методов

математической статистики.

Личный вклад автора состоит в формулировке проблемы,

определении цели и задач диссертации, анализе полученных результатов и их

интерпретации, а также участии в разработке многофакторной структурной

схемы, математической модели, алгоритма и технологии процесса
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хонингования конструкционных материалов алмазным инструментом с

непрерывной и прерывистой рабочей поверхностью.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 23 научных работы, в том числе 12

работ в журналах, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и доктора наук».

По результатам работы получен Патент на полезную модель (№182190,

«Хонинговальная головка», от 07.08.2018г.). В печатных работах подробно

изложено содержание всех основных разделов диссертации, выводы и

результаты работы.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, общих выводов, списка

использованной литературы из 91 наименований, в том числе 9 на

иностранном языке. Работа содержит 158 страницы основного текста,

включающего 29 таблиц, 39 рисунков.
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Глава 1. Анализ состояния вопроса, цели и задачи

исследования

Международная практика заверяет, как часть восстанавливаемых

деталей в общем объеме потребления запасных частей достигает в развитых

зарубежных государствах 30-35%. Все-таки в России данный показатель за

последние годы резко уменьшился (таблица.1.1).

Таблица 1.1

Динамика изменения объемов восстановления деталей для

сельскохозяйственной техники, %


[…]


Таблица 5.3

Себестоимость обработки детали (программа 10 000 дет.)

п/п Статья затрат Бруски сплошные Бруски прерывистые

Черновое хонингование брусками АС6 125/100 М2-01 100%

2. Хонинговальные бруски 481 840,00 руб. 546 100,00 руб.

3. Станок 1 650 180,00 руб. 1 399 680,00 руб.

4. Электроэнергия 1 545 600,00 руб. 1 226 400,00 руб.

5. Всего 3 677 620,00 руб. 3 172 180,00 руб.

Чистовое хонингование брусками АСМ 28/20 М2-01 100%

2. Хонинговальные бруски 225 000,00 руб. 245 700,00 руб.

3. Станок 213 060,00 руб. 199 360,00 руб.

4. Электроэнергия 546 000,00 руб. 487 200,00 руб.

5. Всего 984 060,00 руб. 932 280,00 руб.

Затраты на исправление погрешностей формы

Обрабатываемые детали, у которых при контроле обнаружены

устранимые погрешности формы, возвращаются и повторно проходят

чистовое хонингование и контроль. Брак деталей снизился в 1,84 раза, что

уменьшило производственные расходы с 1 507 880 руб. до 817 360 руб. на 10

000 деталь.
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Общая экономическая эффективность представлена в таблице 5.4., по

данным ОАО «59 Арсенал».

Таблица 5.4

Общая экономическая эффективность

п/п Статья затрат Бруски сплошные Бруски прерывистые

1
Черновое хонингование

(АС6 125/100 М2-01 100%)
8 161 240,00 руб. 6 975 220,00 руб.

2
Чистовое хонингование

(АСМ 28/20 М2-01 100%)
3 165 800,00 руб. 2 973 880,00 руб.

3 Брак деталей 1 507 880,00 руб. 817 360,00 руб.

4 Итого 12 834 920,00 руб. 10 766 460,00 руб.

5 Экономия 2 068 460,00 руб.

Таким образом, алмазные бруски с прерывистой поверхностью

экономически эффективны, и их можно рекомендовать к промышленному

внедрению.

В современном мире для достоверного экономического анализа

необходимо учитывать риски, которые возникаю.

В диссертации был применен анализа рисков согласно методу Монте-

Карло, который является одним из мощных средств проведения анализа

реальных экономических систем. В основу данного метода, в том числе и

стохастической имитации, заложен синтез, а также методы анализа

чувствительности и сценариев. Применение метода Монте-Карло в

экономической сфере представляет собой комплекс численных

экспериментов, которые призваны получить эмпирическую оценку степени

влияния на результат ряда факторов в виде цены, объема выпуска или

переменных расходов. Была построена гистограмма зависимости

экономической эффективности, рисунок 5.1, изменяемой от роста или

снижения статей затрат, приведенных в таблице 5.4, где количество

рассчитываемых итераций составило n=5000, результаты расчетов

представлены в таблице 5.5.
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Таблица 5.5.

Результаты расчета по методу Монте-Карло.

Количество итераций 5000

Мин. 69,73446106

Макс. 209,048249

Среднее 139,8430212

Медиана 139,9228407

Стандартное отклонение 34,88556997

Таблица персентилей

P0% 69,73446106

P5% 85,10443692

P10% 91,71682359

P15% 98,27803441

P20% 104,7394949

P25% 110,5754686

P30% 116,1230536

P35% 121,9374407

P40% 128,0128523

P45% 133,7300506

P50% 139,9228407

P55% 145,6376337

P60% 151,2318208

P65% 157,8935937

P70% 163,8627494

P75% 169,8411484

P80% 175,2015297

P85% 181,1610043

P90% 187,602463

P95% 193,9363716

P100% 209,048249

В результате расчета были получены следующе данные: с

вероятностью 50% экономия на одну деталь при реализации проекта 50 000

деталей будет составлять от 5 529 000,00 до 8 492 000,00 рублей, при этом

минимальный экономический эффект, полученный при реализации проекта,

составит 3 486 500,00 руб.
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Рисунок 5.1. Зависимости экономической эффективности, изменяемой

от роста или снижения статей затрат

Это позволяют сделать вывод, что даже при неблагоприятной

конъюнктуре рынка, а именно росте цен на материалы и услуги проект

останется эффективным.
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Выводы к главе 5

1. Использование алмазных хонинговальных брусков с прерывистой

рабочей поверхностью позволяет получить экономический эффект на

каждом станке в размере 1 105 800,00 руб. (по данным ООО ЗУМ

«ТРАНВЕРСИНДУСТРИ»).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан алгоритм расчета микрогеометрии алмазных

хонинговальных брусков и обрабатываемой поверхности, позволяющий

регулировать технологические параметры обработки с целью получения

заданной микрогеометрии поверхности детали.

2. Разработана технология хонингования чугунных гильз ДВС алмазным

инструментом с прерывистой рабочей поверхностью, позволившая повысить

производительность обработки до 60%. Практическими исследованиями

показана эффективность разработанной технологии за счет снижения

машинного времени при черновом хонинговании на 25,9% и при чистовом -

на 11,7%, а также за счет снижения брака в 1,84 раза.

3. Разработано математическое описание процесса хонингования

алмазным инструментом с использованием непрерывной и дискретной

моделей.

4. Внедрена технология с использованием алмазных хонинговальных

брусков марки АС6 125/100 М2-01 100% с прерывистой рабочей

поверхностью при черновом хонинговании и брусков АСM 40/28 М2-

01 100% при чистовом хонинговании корпусных деталей внедрена на

ООО «ДУКС» (АКТ внедрения №ОД/348 от

14.02.2017г. Экономический эффект 1 398 400,00 руб);

ООО ЗУМ «ТРАНВЕРСИНДУСТРИ» (АКТ внедрения от

27.03.2018г. Экономический эффект 1 105 800,00 руб).
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