## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертационной работы Нефедкина Анатолия Игоревича на тему «Повышение эффективности ремонта цилиндров ДВС в процессе их хонингования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»**

Программа развития АПК намечает не только значительное количественное увеличение выпуска машиностроительной продукции, но и повышение ее качества, надежности, долговечности, снижение себестоимости и повышение производительности. Как правило, основными лимитирующими узлами машин и механизмов являются трущиеся пары высокой точности. В связи с этим большое значение приобретают процессы алмазного хонингования, как метода их окончательной обработки. Однако быстрое развитие хонингования сдерживалось крайне низкой стойкостью абразивных брусков, нестабильностью их работы, частыми поломками и выкрашиванием, что резко снижает надежность и возможности технологического процесса.

Одновременно алмазные бруски обеспечивают лучшее исправление геометрической формы отверстий при высокой стабильности процесса. С применением алмазного инструмента процесс хонингования легче поддается автоматизации в условиях серийного и массового производства.

В связи с этим особую актуальность приобретают работы по исследованию процессов хонингования брусками из синтетических алмазов, разработке рекомендаций по областям применения различных марок алмазов и связок брусков, исследованию качественных показателей процесса.

Проблема повышения эффективности хонингования является актуальной и может быть решена, в том числе, путем разработки нового инструмента для обработки.

Диссертационная работа соискателя Нефедкина А.И., посвящена совершенствованию технологического процесса хонингования за счет использования алмазного инструмента с прерывистой рабочей поверхностью, что является актуальным для предприятий по производству и восстановлению

работоспособности компонентов для сельскохозяйственной и техники другого назначения.

Значимость результатов, полученных в диссертации Нефедкина А.И., для науки заключается в разработке нового алгоритма расчета параметров микрогеометрии абразивного инструмента, изменяющихся в процессе хонингования, позволяющего регулировать технологические режимы механической обработки поверхности детали с целью получения требуемых параметров качества (точность геометрической формы: овальность и конусность - не более 0,02 мм, бочкообразность и корсетность - не более 0,01 мм.; шероховатость поверхности). Практическую ценность работы представляет разработка технологии хонингования алмазным инструментом с прерывистой рабочей поверхностью. В диссертационной работе получены научно-технические результаты, которые могут использоваться на машиностроительных и ремонтных предприятиях, применяющих хонингование в производственных процессах изготовления и восстановления работоспособности компонентов для сельскохозяйственной и техники другого назначения.

Проведенные диссертантом исследования соответствуют пункту 20 паспорта научной специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.»

Диссертационная работа Нефедкина А.И. представляет собой завершённый научный труд, материал изложен достаточно грамотно. По внутреннему содержанию и глубине научных исследований работа соответствует уровню кандидатской диссертации. Опубликованные научные работы полностью соответствуют основным положениям диссертационного исследования. Результаты отражены в 23 научных работах, из них, 2 - в изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК Минобрнауки РФ, 1 - патент Российской Федерации на полезную модель.

По автореферату возникли некоторые вопросы:

1. Где производится инструмент с прерывистой рабочей поверхностью?
2. Что было взято за основу при составлении алгоритма моделирования процесса хонингования, рис. 4?

Указанные вопросы не снижают научной и практической значимости полученных диссертантом результатов.

Диссертация «Повышение эффективности ремонта цилиндров ДВС в процессе их хонингования» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 11.09.2021 г.) и является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные решения по повышению эффективности ремонта цилиндров ДВС методом хонингования, а **Нефедкин Анатолий Игоревич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.»

Доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Автомобили»
МАДИ

Гаевский Виталий Валентинович/

(диссертация по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины)

01.06.2023

Полное наименование организации: ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ)»

Почтовый адрес: 125319, г. Москва, ул. Ленинградский проспект, д. 64.

Телефон: 8-977-4761285

E-mail: vit-life@rambler.ru

Сайт: madi.ru

Подпись д.т.н., доцента, профессора кафедры «Автомобили» МАДИ Гаевского Виталия Валентиновича заверяю

Документовед
отд кадров МАДИ

Бкова Е. А.